

OPERE DI CONTENIMENTO DEI PROCESSI EROSIVI ATTIVI SULLA SPONDA IDROGRAFICA DESTRA DEL FIUME TARO E RICADENTI ALL'INTERNO DEI CONFINI DEL SITO CONTAMINATO DENOMINATO "AREA VASTA DI VIAROLO" IN COMUNE DI PARMA E SISSA – TRECASALI – INTERVENTO N.2 "PODERE LA SPERANZA" SITO IN LOCALITÀ EIA - COMUNE DI PARMA											
INTERVENTO DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ART. 140 DEL D.LGS 36/2023 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO											
N° ordine	DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	U.M	Peso/Cad	Lunghezza	Larghezza	Altezza	Quantità	PREZZO UNITARIO 2025	PREZZO TOTALE	INCIDENZA MANODOPERA	COSTO DELLA MANODOPERA
1	OPERE DI CANTIERIZZAZIONE comprensive di piste di cantiere, rampe di accesso, ture in alveo, guadi e successiva rimozione al termine del cantiere	cad	1	1	1	1	1,00	€ 28.558,00	€ 28.558,00	26,69%	€ 7.621,06
2	TAGLIO di vegetazione spontanea in alveo naturale comprensivo di asportazione di tutte le piante secche, male ancorate O.002.03.b al terreno, prossime al crollo e di quelle vegetanti all'interno dell'alveo; taglio selettivo sulla rimanente vegetazione arborea presente sulle sponde (per individui sino a 40 cm di diametro), graduando il taglio e selezionando gli individui migliori per portamento e sviluppo, privilegiando, a parità di condizioni, le specie autoctone indicate dalla Direzione Lavori. Saranno mantenuti gli arbusti autoctoni, ripulendo dalle infestazioni di piante rampicanti invadenti, secondo le disposizioni della Direzione Lavori; è compreso l'allontanamento del materiale di risulta: per i tratti lungo l'asta degli affluenti	m²	0,5	10000	1	1	5.000,00	€ 1,93	€ 9.650,00	45,25%	€ 4.366,63
3	DECESPUGLIAMENTO di vegetazione legnosa di natura cespugliosa o arbustiva, con virgulti di età superiori ad un O.002.01.d anno, con diametro fino a 6 cm, misurato a 1.30 m dal suolo, nelle zone basse delle scarpate arginali e dei corsi d'acqua precluse ai mezzi meccanici e non raggiungibili dalla sommità, compreso la movimentazione del tagliato sulla sommità arginale, la triturazione del materiale asportato ed il suo allontanamento: con decespugliatori e/o motoseghe	m²	0,25	10000	1	1	2.500,00	€ 1,19	€ 2.975,00	62,46%	€ 1.858,19
4	DISBOSCAMENTO E DECESPUGLIAMENTO eseguito manualmente e/o con idonei mezzi meccanici equipaggiati O.002.01.e con cesoie e/o pinze forestali mediante taglio alla base su piani e scarpate arginali di qualsiasi lunghezza e dei corsi d'acqua, compreso l'onere per la riduzione in cippato o l'allontanamento del materiale di risulta: di essenze arboree di diametro fino a 20 cm misurato ad un'altezza di 1.30 m da terra	m²	0,25	10000	1	1	2.500,00	€ 0,67	€ 1.675,00	39,25%	€ 657,44
5	IMBOTTIMENTO a tergo di difese e/o risarcimento spondale, o ringrosso o soprizzo di argine costituito in materiale O.011.01.b arido, compreso l'onere dell'escavo e la sistemazione dell'area di scavo e compreso l'onere della compattazione e della profilatura delle scarpate. Materiali inerti prelevati dall'alveo in zone in prossimità del cantiere site a distanze tali da richiedere il caricamento su autocarro compreso un percorso massimo di 5 km	m³	1	30000	1	1	30.000,00	€ 5,10	€ 153.000,00	28,00%	€ 42.840,00
6	TRASPORTO al di fuori delle aree di cantiere dei materiali provenienti dagli scavi o dalle attività di demolizione con l'ausilio di autocarro: 4 assi con cassone ribaltabile trilaterale, massa a pieno carico fino 40 t	m³ km	1	5000	1	20	100.000,00	€ 0,31	€ 31.000,00	33,92%	€ 10.515,20
7	SCAVO A SEZIONE OBBLIGATA da eseguirsi anche in presenza d'acqua in terreno di qualsiasi natura e consistenza, O.005.01.a esclusa la roccia dura da mina, mediante mezzi meccanici: con riutilizzo in adiacenza allo scavo per stesa a tombamento di buche e bassure	m³	1	200	3,5	3	2.100,00	€ 5,38	€ 11.298,00	31,33%	€ 3.539,66
8	FORMAZIONE DI DIFESA SPONDALE in massi di cava del peso compreso tra i 1000-3000kg/cad compreso scavo, posa TNT, posa massi, sovrapprezzo per sistemazione faccia a vista dei massi e sistemazione del terreno di sterro. Incidenza 14m³/ml di sponda	m³	1	200	20	1	4.000,00	€ 82,64	€ 330.560,00	7,94%	€ 26.246,46
9	SOVRAPPREZZO PER SISTEMAZIONE A FACCIA VISTA del pietrame a formazione di difesa di sponda: O.010.04.a chiusura degli interstizi tra masso con pietrame di piccola pezzatura; con intasamento dei vuoti fino ad un minimo di 10 cm di larghezza degli stessi	m²	1	200	6	1	1.200,00	€ 13,20	€ 15.840,00	1,92%	€ 304,13
10	RINVERDIMENTO DI DIFESA IN PIETRAMA a scogliera paramento fuori acqua: O.014.02.a mediante interrimento, semina, fittonatura con talee di salice da porre nelle superfici libere	m²	1	200	1	6	1.200,00	€ 5,37	€ 6.444,00	47,35%	€ 3.051,23
TOTALE LAVORI									€ 591.000,00	€ 101.000,00	